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
lhou por isso. Eu andei até
meus 18 anos a cavalo, nunca
imaginei que um dia aprende-
ria a dirigir um automóvel e
muito menos possuir um, en-
tão, tenho só que agradecer a
Deus por todas as minhas con-
quistas.

Jornal do Sudoeste:
Você chegou a retornar a
sua terra natal depois
que veio para cá?

A.L.M.: Sim. Costumo ir
bastante para lá. Somente no
começo, quando deixei tudo
para trás, é que me senti arre-
pendido, porque é muito difícil
você sair de uma região e ir
morar em outra. Em São Pau-
lo o sotaque é completamente
diferente, muita coisa eu não

entendia. Quando eu vim para
Minas fiz uma aposta comigo
mesmo que aqui eu teria que
vencer e se não conseguisse,
nunca mais voltaria para a mi-
nha terra. Quando vim para cá,
fiquei oito anos sem retornar
ao Sul e quando fui, senti o peso
do tempo porque meus sobri-
nhos que eram todos pequenos
já estavam todos grandões e eu
já não conhecia ninguém. Ago-
ra, sempre que eu posso, nós
voltamos para lá.

Jornal do Sudoeste: E
seus planos para o futu-
ro?

A.L.M.: Hoje meu plano é
que Deus continue dando saú-
de para mim, para a minha fa-
mília, eu conservando o que eu
tenho, meu trabalho, não que-
ro mais nada, quero para meus
filhos. Desta vida a gente só
leva a boa imagem que deixa.
Fortuna eu não quero, tenho
uma casa boa, meu ganha-pão,
um bom automóvel, os filhos
estão encaminhados, então que-
ro apenas saúde para mim, para
minha família e continuar fa-
zendo o que eu gosto.

Jornal do Sudoeste:
Qual o balanço que você
desses 59 anos de vida?

A.L.M.: Eu me sinto privi-
legiado. Eu não esperava che-
gar até onde estou hoje, e con-
quistado tudo o que consegui.
É difícil você sair do nada, lu-
tar e fazer um simples patrimô-
nio, honesto e digno. Nesse
balanço, acredito que eu con-
quistei tudo o que eu queria
na vida. Deus me deu saúde,
tenho uma esposa muito com-
panheira e amiga e meu mai-
or medo ao casar era ter uma
esposa que não combinasse
com a minha mãe, mas até
nisto eu fui privilegiado, mi-
nha mãe gostava dela como
uma filha. Até agora eu tive
tudo, daqui para frente o que
vier é lucro.
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Fechamento: Quinta-feira, 15 horas Número: 1373

Excelente oportunidade para adquirir sua casa própria!
Agende já seu horário de visita.

 Maristela Imóveis (35) 3531-3544 / 3531-4967
TEL: 9-8863-5552 9-8863-5553 (VIVO)

A OPORTUNIDADE É AGORA:
LOTES PARCELADOS NO BAIRRO

JD. DIAMANTINA, PEQUENA ENTRADA NO
VALOR DE R$ 900,00 E O RESTANTE EM ATÉ
100 PARCELAS, SENDO AS 12 PRIMEIRAS NO
VALOR DE R$ 500,00. ENTRE EM CONTATO

COM NOSSOS CONSULTORES E AGENDE UMA
VISITA. RESTAM POUCAS UNIDADES!!!

9-8863-5552 WHATSAPP e 9-8863-5553 WHATSAPP

IMÓVEIS PARA VENDA:

Cond. Cachoeira  R$ 45 .000,00 - Cód.: 1.047
Área:     2.025m²

Cond. Cachoeira  R$ 140 .000,00 - Cód.: 1.736
Área:     2.025m²
CASA SIMPLES COM 3 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE
SERV, ÁREA NA FRENTE. POMAR. PARTE COM CERCA, PARTE COM
TELA.

Cond. Cachoeira  R$ 45.000,00 - Cód.: 760
Área:     2.515m²

Cond. Campo Alegre  R$ 1.200.000,00 - Cód.: 1.544
Área:    5.000m²
CASA COM: 3 SUÍTES, SALA DE JANTAR, SALA DE TV, COZINHA, 2
ÁREAS GOURMET, ÁREA DE LAZER, VARANDAS, LAVANDERIA,
BANHEIRO SOCIAL, HORTAS DE VERDURAS, GALINHEIRO, POMAR,
CANIL, GARAGEM P/ VÁRIOS CARROS. ÁREA GOURMET 1  COM:
CHURRASQUEIRA, FORNO, FORNO DE PIZZA E 2 BANHEIROS. ÁREA
GOURMET 2: COM QUIOSQUE, CHURRASQUEIRA E DOIS BANHEIROS.
PISCINA, OFURÔ, QUADRA DE AREIA.

Cond. Campo Alegre  R$ 300.000,00 - Cód.: 1.610
Área:   2.250m² - 03 DORMITÓRIOS, SENDO 01 SUÍTE, SALA, COPA-
COZINHA, 01 BANHEIRO SOCIAL, POMAR. ÁREA DE RESERVA +/- 300M²
DE AREA RESERVA, MURO COM DOIS LADOS.

Cond. Campo Alegre  R$ 185.000,00 - Cód.: 1.751
Área:   3.800m²  - CHÁCARA MURADA COM 2 PORTÕES, POMAR,,
CANTEIROS, EDÍCULA SIMPLES COM LAJE COM CAPACIDADE PARA
RECEBER CAIXA D’ÁGUA DE 5.000 LITROS, INSTALAÇÃO HIDRÁULICA
E ELÉTRICA, 1.000 TELHAS, 90% PLANA.

IMÓVEIS  PARA VENDA:

Jd. Acapulco  R$ 330.000,00 - Cód.: 459
Área de terreno:     250m² Construção:  200m² - 3 DORM, SENDO 1
SUÍTE, 1 DORM COM ARMÁRIO, SUÍTE COM ARMÁRIO E BANHEIRA,
AMPLA SALA, AMPLA COZ, COZ EXTERNA, ESCRITÓRIO, LAVAND,
DESPENSA, W.C., ÁREA PARA CHURRASCO, PISCINA COM HIDRO,
CERCADA DE PEDRA MINEIRA, GARAGEM P/ 02 CARROS COBERTOS E
VÁRIOS DESCOBERTOS . LAJE, PISO FRIO.

Jd. América VII  R$ 350.000,00 - Cód.: 1.737
Área de terreno:  250m² Construção:  176m² - 3 DORM, SENDO 01 SUÍTE
SALA, COZ PLANEJADA, BANH SOCIAL, JD. DE INVERNO, GARAGEM
PARA 02 CARROS, ÁREA DE CHURRASCO, CERCA ELÉTRICA E
CÂMERA. CASA TODA EM PORCELANATO.

S. Sebastião  R$ 120.000,00 - Cód.: 1.803
Área de terreno: 130,98m² Construção:  aprox. 100m² - TEM INTERESSE
EM CASA DE ATÉ R$ 200 MIL NO JD AMÉRICA, JD.EUROPA, VL.
FORMOSA, PASSANDO ESSE IMÓVEL COMO PARTE DE
PAGAMENTO. 2 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA, COZ, BANH SOCIAL,
ÁREA DE SERV, GARAGEM P/ 02 CARROS. LAJE E PISO FRIO.

Vl. Helena  R$ 265.000,00 - Cód.: 1.052
Área de terreno: 130,98m² Construção:  aprox. 100m² - 3 DORM, SENDO
01 SUÍTE, SALA, COPA-COZ, BANH SOCIAL, GARAGEM P/ VÁRIOS
CARROS, ÁREA DE CHURRASCO C/ BANH, ÁREA DE SERV
AQUECIMENTO SOLAR. LAJE E PISO FRIO.

Jd. Independência  R$ 400.000,00 - Cód.: 1.519
Área de terreno: 130,98m² Construção:  aprox. 100m² - 3 DORM, SENDO
01 SUÍTE, 02 SALAS, COZ COM ARMÁRIOS, 2 DORM COM SACADA,
BANHEIRO SOCIAL, ÁREA DE SERV, AR CONDICIONADO NA SUÍTE E
NA SALA DE JANTAR, PORCELANATO, LAJE E DESPENSA.

S. Sebastião  R$ 100.000,00 - Cód.: 1.804
Área de terreno: 180m² - 2 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA
DE SERV COBERTA, ENTRADA PARA GARAGEM.

Alto Paraíso  R$ 330.000,00 - Cód.: 1.805
Área de terreno:     273m² Construção:  aprox. 190m² - SOBRADO COM
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA, COZ, 2 BANH, ÁREA DE SERV,
GARAGEM P/ 05 CARROS. PISO FRIO, AQUECIMENTO SOLAR.

TERRENOS PARA VENDA:

Jd. América IV R$ 110.000,00 - Cód.: 1.802
Área:  325m²  - 13x25

Alto Bela Vista R$ 74.000,00 - Cód.: 1.761
Área:  270m²

Alto Paraíso R$ 70.000,00 - Cód.: 891
Área:  250m²

Azul Ville R$ 45.000,00 - Cód.: 1.333
Área:  200m²

Califórnia Garden II R$ 60.000,00 - Cód.: 1.344
Área:  250m²

Cidade Nova II R$ 38.000,00 - Cód.: 1.695
Área: 336m²

Jd. Daniela R$ 220.000,00 - Cód.: 1.281
Área: 549,45m²

Jd das Hortências R$ 25.000,00 - Cód.: 204
Área: 200m²

Jd Mediterranêe R$ 85.000,00 - Cód.: 1.446
Área: 250m²

Jd Morada do Sol R$ 85.000,00 - Cód.: 195
Área:  300m²

Pq Belvedere R$ 32.000,00 - Cód.: 1.063
Área:  200m²

Portal dos Ipês R$ 45.000,00 de entrada + R$ 55.000,00 para quitar -
Cód.: 320
Área:  300m²

Vl. Alza R$ 70.000,00 - Cód.: 1.110
Área:  174m²

Vl. Santa Maria R$ 85.000,00 - Cód.: 1.559
Área:  262,42m²

• vende-se (PONTO NOBRE)
CASA: 3 quartos, sala, cozinha,
banheiro e garage para 4 car-
ros. Rua Julio Ricci, 90 Cidade
Nova R$ 250 mil. Fone 9996-
9148

• VENDE-SE SÍTIO 5 ½
ALQUEIRES: cultura, tudo em
pasto próprio para café ou gado,
casa, luz ou vende 2 alqueires
com a casa. Aceita troca de me-
nor valor. Tratar 99112-7972

• ALUGA-SE CASA: RUA MA-
RIA AMÉLIA, 200, com 3 dor-
mitórios, 1 suíte, área de servi-
ço, sala, cozinha e banheiro.
Garagem para 2 veículos. Tra-
tar fones 99167-4145 (tim),
99120-8252 (oi) e 99167-4154
(tim), direto com o proprietário
na Rua Ítalo Nicolini, 37 Jar-
dim Independência.

• VENDO CASA PROGRAMA
MINHA CASA MINHA VIDA:
ótimo imóvel, 2 quartos, sala,
cozinha, entrada facilitada ou
aceita veículo parte pagamento.
Tratar Paulo/Cidinha creci 4259.
Tratar 9 8712-6149 e 3531-1301

• ALUGA-SE SAN GENARO: 3
quartos com suíte, garagem para
2 carros coberto e com cômodo
nos fundos. Rua Joaninho
Delfante, 175. Tratar 3531-1847

• OPORTUNIDADE - VENDO
BARRACÃO NOVO NA AV.
ZEZÉ AMARAL: terreno com
387m² e 300m² de construção,
bem montado, com cozinha, ba-
nheiro e mezanino com 40m².
Tratar fone 3531-3872 e 9 9107-
6276

• ALUGA SOBRADO NO CEN-
TRO:  Garagem com portão ele-
trônico,  2 quartos, 1 suíte, 2 ba-
nheiros, sala, copa, cozinha e
área de serviço. Ótima também
para ponto comercial. Segura,
clara e  bem ventilada. Valor: R$
1.000,00 Tratar com proprietário:
(35) 9 8435-3570.
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A Secretaria de Estado de
Transportes e Obras Públicas
(Setop) autorizou, por meio de
Resolução a ser publicada no
Minas Gerais neste sábado (30/
12), o reajuste anual médio de
3,0295% no valor das passa-
gens do transporte coletivo de
passageiro intermunicipal. As
novas tarifas entram em vigor
a partir de zero hora do dia 1º
de janeiro de 2018.

Mesmo com a autorização
do reajuste anual, o valor das
passagens do transporte cole-
tivo intermunicipal por ônibus
está 6,6% menor que a tarifa
vigente no mês de janeiro de

2017. Isso porque o Governo
de Minas Gerais havia autori-
zado, em julho deste ano, a
desoneração do Imposto sobre
Circulação de Mercadorias e
Serviços (ICMS) referente à
prestação de serviço de trans-
porte rodoviário de passagei-
ros, vinculando-a à redução do
valor das tarifas. A medida re-
sultou numa diminuição média
de 9,31% na tarifa dos ônibus
intermunicipais.

O preço do óleo diesel, que
seria um dos maiores vilões
para o índice de reajuste deste
ano, teve o seu impacto redu-
zido no reajuste com a edição,

pelo governador Fernando
Pimentel, do Decreto nº
47.316, de 28 de dezembro de
2017, publicado no diário ofi-
cial desta sexta-feira (29/12),
que reduz o ICMS sobre óleo
diesel para o transporte de pas-
sageiros de 15% para 4%, já a
partir de 1º de janeiro de 2018.

Assim, a tarifa da passagem
no trecho Uberlândia/Juiz de
Fora, que em janeiro de 2017
era R$ 274,95, em janeiro de
2018, mesmo com o novo re-
ajuste, será R$ 257,00; Belo
Horizonte /Ipatinga cairá de R$
72,10, em janeiro de 2017, para
R$ 67,35 em janeiro de 2018.

Os novos valores das passa-
gens não incluem pedágios ou
taxas de embarque.

O reajuste anual da tarifa,
previsto no contrato de conces-
são para a prestação do serviço
de transporte coletivo intermu-
nicipal de passageiros, visa à
correção da defasagem dos va-
lores das tarifas ocorridos nos
últimos 12 meses, consideran-
do a variação dos preços dos
insumos, tais como combustí-
veis, peças de reposição, manu-
tenção, depreciação do veícu-
lo, tributos, remuneração da mão
de obra, entre outros.

(Central de Imprensa)

A L Z I R O
Corretor de Imóveis

Se você tem intenção de comprar sua casa própria através de
financiamento da Caixa Econômica Federal, ou de outras insti-
tuições financeiras, procurem-nos e lhes daremos toda asses-
soria necessária para que você faça um excelente negócio.

Creci 14.167-MG
(Vivo 35-99915-1593) - (Claro 35-98417-3949) (TIM  35-99157-3385 - Whatsapp)

PREÇOS LOTES
R$ 32 mil Lote Jd Hortencias, murado laterais e fundo, plano, rua asfaltada,

180m2.
R$ 70 mil Lote Vila Helena, atrás da ACISSP,   265,90m2, rua asfaltada,

murado um  lado e nos fundos.

PREÇOS R U R A I S
R$ 35 mil CHÁCARA no Cond. Cachoeira, área de  1.978,00m2.
R$ 45 mil CHÁCARA no Cond. Cachoeira, área de  2.250,00m2.
R$ 50 mil CHÁCARA no Cond. Matrinchâ, área de  4.550,00m2, aceita-se

CARRO, CAMINHÃO, TRATOR ...
R$ 120 mil CHÁCARA no Cond. Cachoeira, casa com 02 qtos, sala, cozinha,

02 banheiros, lavanderia, lote com cerca de 2250,00m2.
R$ 250 mil  Sítio 5 alq,  saída para Itaú de Minas, casa p/terminar, energia

elétrica, pasto, região da imagem São Sebastião
R$ 360 mil Sítio 8 alq, casa, eletricidade,  boa topografia, represa,  café e

pasto, 9km de São Sebastião do Paraíso

PREÇOS APARTAMENTOS
R$ 270 mil Apto Praia Grande-SP, 02 qtos (01 suíte), sala de visitas, cozinha

e sala de estar,  banh social, lavanderia, garagem 01 auto, piscina
comunit.aquecida e coberta,  edif frente p/mar, docum. Ok p/

financ.
PREÇOS RESIDÊNCIAS
R$ 80 mil Casa Res.Morumbi, 02 qtos, sala, cozinha, banheiros soc., lavand

COB, espaço garagem div.autos, terr. 250m2
R$ 98 mil Casa Jd das Acácias, 03 qtos, sala, cozinha, banheiros soc.,

lavand COB,  garagem COB 01 auto 02 descob.piso frio e laje,
terr. 209m2.

R$ 120 mil Casa Bairro São Judas, 02 dormit, sala, cozinha, banh soc,
lavand.cob, garagem div. Autos, terreno 250m2.

R$ 125 mil Casa Res. Vila Verde, 02 dormitórios, sala, cozinha, banh social,
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